cii) quem nesciri facit, non quod ipse nesciat, sed quia hunc sciri minime permittat... *Diem ergo et horam judicii scit Deus et homo; sed ideo, quia Deus est homo. Res autem valde manifesta est, quia quisquis Nestorianus non est, Agnoita esse nullatenus potest...* Scriptum est : « *Sciens Jesus, quia omnia dedit ei Pater in manus* » (Joan., XIII, 3). *Si omnia, profecto et diem judicii et horam. Quis ergo ita stultus est, ut dicat quia accepit Filius in manibus quod nescit ?* »

(1) Ce n'est pas chose de peu d'importance que tous les théologiens s'accordent sur ce point, qu'ils soient thomistes, scotistes, suaréziens ou molinistes. Leur désaccord sur ce qui est controversé montre le prix de leur accord sur ce qui ne l'est pas.

(2) Cf. DENZINGER, *Enchiridion*, n° 2183 sqq. Le Saint-Office, par un décret du 5 juin 1918, a répondu qu'on ne pouvait sans

*
* *

Sur quoi se fonde cette doctrine communément reçue dans l'Église ?

Elle se fonde d'abord sur plusieurs paroles de Jésus. En saint Jean (III, 11...) il dit à Nicodème, en lui parlant de la régénération spirituelle : « En vérité, en vérité, je te le dis, nous disons *ce que nous savons*, et nous rendons témoignage de *ce que nous avons vu*, mais vous ne recevez point notre témoignage. Si vous ne croyez pas quand je vous parle des choses qui sont sur la terre, comment croirez-vous si je viens à vous parler des choses qui sont dans le ciel ? Nul n'est monté au ciel, si ce n'est celui qui est descendu du ciel, le Fils de l'homme qui est dans le ciel. »

Dans ces paroles, « ce que nous savons » est synonyme de « ce que nous avons vu », comme il est dit sitôt après. Or Jésus parle comme homme, c'est donc aussi comme homme qu'il voit Dieu et les choses qui sont dans le ciel. Le témoignage ne doit-il pas correspondre à la connaissance dont il dérive ?

Et comme, à l'instant où parle Jésus, les âmes des justes défunts attendent leur entrée au ciel, il dit, nous venons de le voir : « Nul n'est monté au ciel, si ce n'est celui qui est descendu du ciel, le Fils de l'homme qui est dans le ciel. » Jésus est donc déjà au ciel, non seulement comme Fils de Dieu, de par sa divinité et son intelligence divine, mais comme *Fils de l'homme*, de par son intelligence humaine. Non seulement il sera au ciel, après sa mort, sa résurrection

témérité enseigner (*non posse tuto doceri*) les propositions suivantes : « Non constat fuisse in anima Christi inter homines degentis scientiam, quam habent beati seu comprehensores. — Nec certa dici potest sententia quae statuit animam Christi nihil ignoravisse, sed ab initio cognovisse in Verbo omnia, praeterita, praesentia et futura, seu omnia quae Deus scit scientia visionis. »